ỦY BAN NHÂN DÃN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Sô: 2674 /QĐ-UBND Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày 15thảng 7năm 2024

QUYÉT ĐỊNH

về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thú tục hành chính
lĩnh vực đường thủy nội địa thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Sơ Giao thông vận tải

CHU TỊCH UY BAN NHAN DAN THANH PHO HO CHI MINH

Càn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bố sung một sổ điều của Luật Tỏ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức
chính quyển địa phương ngày 22 thủng II năm 2019,ề

Căn cứ Nghị định sẻ 63/2010/NĐ-CP ngày 08 thảng ố năm 2010 cùa
Chính phủ về kiếm soát thủ tục hành chỉnh; Nghị định sổ 92/2017/NĐ-CP ngày
07 thủng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bô sung một sô điêu của các nghị
định liên quan đến kiếm soát thủ tục hành chính; Nghị đinh sổ 61/2018/NĐ-CP
ngày 23 thủng 4 năm 2018 của Chính phủ vê thực hiện cơ chê một cửa, một cửa
liên thông trong giải quyết thủ tụcể hành chỉnh;

Căn cử Thông tư sổ 0Ì/2018/TT-VPCP ngày 23 thảng 11 năm 2018 của
Bộ trưởng, Chủ nhiệm Vãn phòng Chính phú hướng dân thi hành một sỏ quy
định của Nghị định sổ 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 cùa Chỉnh phủ
vẻ thực hiện cơ chê một cứa, một cửa liên thông trong giỏi quyêt thủ tục hành chỉnh;

Càn cứ Quyết định sổ 1802/ŨĐ- UBND ngày 27 thảng 5 năm 2022 của Chủ tịch
Uy ban nhân dân Thành phô vê phê duyệt phương án tái câu trúc, đơn giản hóa
thủ tục hành chính;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số
5876/TTr-SGTVT ngày 09 tháng 5 năm 2024,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1Ể Phê duyệt kèm theo Quyết định này 03 quy trình nội bộ giải quyết
thủ lục hành chính đã được tái cấu trúc theo các phương án tại Quyết định sổ
1802/ỌĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Chủ tịch ủy ban nhân dân
Thành phố thuộc thâm quyền quàn lý của Sớ Giao thồng vận táiề

2

Danh mục và nội dung chi tiêt cùa các quy trình nội bộ được đăng tải trên
Công thông tin điện tử của Văn phòng Uy ban nhân dân Thành phổ tại địa chi
http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/defaull.aspx.

Điều 2. Tổ chức thưc hiên
• •

1Ế Các quy trình nội bộ giải quyết thú tục hành chính đâ được phê duyệt là
cơ sở đê xây dựng quy trình điện tứ, thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả
két quả thủ tục hành chính Irên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính
Thành phố.

2. Cơ quan, đơn vị thực hiện thú tục hành chính có trách nhiệm:

a) Tuân thủ theo quy trình nội bộ đà được tái cấu trúc khi tiếp nhận, giái
quyết thú tục hành chính cho cá nhân, tố chức; không tự đặt thêm Ihú tục, giấy
tờ ngoài quy định pháp luật.

b) Thường xuyên rà soát, cập nhật các quy trình nội bộ giải quyết thú tục
hành chính được phê duyệt mới, sừa đôi. bô sung, thay thể, hủy bo, bài bó khi có
biến động theo quy định pháp luậtỂ

Điều 3. Hiêu lưc thi hành • •

Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày kýẽ Băi bỏ các quy trình nội bộ có
số thử tự 2, 3, 6 lĩnh vực đường thiiy tại tại danh mục ban hành kèm theo Quyết
định số 3484/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch ủy ban nhân
dân Thành phô về việc phê duyệt quy trình giải quyết thu tục hành chính thuộc
phạm vi chức năne quán lý cùa Sở Giao thông vận tái.

Điều 4. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở
Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Trung tâm
Chuyên đôi số Thành phố và các tô chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định nàyẳ/.

Nơi nhận:
- Như Điểu 4;
- Vãn phòng Chính phú (Cục Kiểm soát TTIIC);
- TTUB: CT; các PCT;
- VPUB: CPVP;
- Sở Thông tin và Truyên thông, Trung tâm
Chuyên đôi sô Thành phô (đê cập nhật I ỉệ thông
thông tin giai quyêt TTHC);
- Trung tàm Tin học. Trune tâm Công bảo;
- Lưu: VT, KSTT/IỈ.

Văn Mãi

TỊCH

http://vpub.hochiminhcity.gov.vn/portal/Home/danh-muc-tthc/defaull.aspx

CÒNG HÒA XÃ HÒI CHỦ NGHĨA VIẼT NAM • • •
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY TRÌNH NỘI Bộ GIAI QUYẼT THU TỤC HANH CHINH
THUỘC PHẠM VI CHỨC NANG QUẢN LÝ CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2674 /QĐ-UBND ngày ỉ5thảng 7 năm 2024
cùa Chù tịch Uy ban nhân dân thành phô)

DANH MỤC QUY TRÌNH NỘI BỘ

STT TÊN QUY TRÌNH TTHC GHI CHỦ

Thấm quyển tiếp nhận của Sở Giao thông vận tải (đối với cáng thủy nội địa, khu neo đậu)

1. Dôi tên cảng, bcn thúy nội địa, khu neo đậu

2. Gia hạn hoạt động cảng, bcn thuy nội địa

3. Công bồ đóng cáng, bển thủy nội địa